



## **COMPTES CONSOLIDÉS**

Premier Semestre 2008-2009

## **Commentaires sur le Premier Semestre 2008-2009**

### **La situation du Premier Semestre**

Au cours du 1er semestre de l'exercice 2008/09, le Groupe Richel a réalisé des performances très similaires à celles de l'exercice précédent, en dépit d'un contexte très difficile, marqué par la difficulté de nombreux clients à trouver des financements et par de nombreux reports de projets du fait de la crise mondiale.

Dans ce contexte morose, le Groupe a maintenu en France un niveau d'activité proche de celui de l'exercice précédent, grâce notamment aux effets bénéfiques de la synergie avec Dimac (équipements de serres). Parallèlement, alors que les investissements dans le secteur jardinerie sont atones, le département « énergies nouvelles », développé en partenariat avec EDF EN, constitue un relais de croissance très prometteur.

A l'export, les investissements commerciaux consentis en Europe de l'Est sont source de nombreux contacts très positifs qui permettent d'espérer à terme le développement d'une activité très soutenue dans cette partie du monde.

### **Perspectives pour l'Exercice 2008-2009**

Comme lors de l'exercice précédent, l'effet de saisonnalité pénalise la première partie de l'exercice.

Le contexte mondial très dégradé rend cependant très difficile toute prévision, dans la mesure où des contrats acquis peuvent toujours être finalement différés pour des raisons de financement.

En tout état de cause, le Groupe Richel conserve des fondamentaux très solides qui lui donnent les moyens de poursuivre son développement.

## Bilan consolidé Actif (en K€)

	30 Sept 2008			31 Mars 08
	Brut	Amort. et Prov.	Net	Net
Frais d'établissement et frais de R&D	10		10	
Concessions, brevets, logiciels	1 492	1 306	186	194
Fonds commercial	30		30	30
Autres immobilisations incorporelles				
Ecart d'acquisition actif				
Terrains	1 841	543	1 299	1 316
Constructions	8 350	3 619	4 731	4 686
Installations techniques, matériel et outillage industriel	14 218	6 322	7 896	6 131
Autres immobilisations corporelles	1 940	1 472	468	652
Immobilisations en cours	635		635	284
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	66		66	575
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	67		67	68
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>28 651</b>	<b>13 261</b>	<b>15 389</b>	<b>13 935</b>
Matières premières et autres approvisionnements	3 452	39	3 413	2 233
En-cours de production de biens et services	1 955		1 955	1 707
Produits intermédiaires et finis	2 350	127	2 223	2 786
Marchandises	3 773	81	3 693	3 193
Avances et acomptes versés sur commandes	110		110	104
Clients et comptes rattachés	18 617	876	17 741	19 950
Autres créances	1 716		1 716	1 943
Imposition différée active	53		53	68
Valeurs mobilières	5 226		5 226	2 040
Disponibilités	2 545		2 545	3 404
Charges constatées d'avance	432		432	259
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>40 228</b>	<b>1 123</b>	<b>39 105</b>	<b>37 687</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>68 879</b>	<b>14 384</b>	<b>54 495</b>	<b>51 622</b>

## Bilan consolidé Passif (en K€)

	30 Sept 08	31 Mars 08
Capital social ou individuel	2 014	2 014
Primes d'Emission	131	131
Réserves consolidées	14 272	12 994
Résultat de l'exercice	476	2 588
<b>Capitaux Propres Part du Groupe</b>	<b>16 894</b>	<b>17 727</b>
Intérêts minoritaires	133	105
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>FONDS PROPRES ET INTERETS MINORITAIRES</b>	<b>17 027</b>	<b>17 831</b>
Provisions pour risques et charges	1 374	1 345
Impôts différés Passif	211	218
Ecarts d'Acquisition Négatifs	143	165
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>1 728</b>	<b>1 728</b>
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	8 061	5 766
Emprunts, dettes financières et retraitement de CB	2 053	156
Avances et acomptes reçus sur commandes	1 513	2 372
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 941	16 311
Dettes fiscales et sociales	4 427	5 137
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1	1
Autres dettes	2 585	2 039
Produits constatés d'avance	1 165	291
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>35 745</b>	<b>32 074</b>
Ecarts de conversion passif	-6	-11
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>54 495</b>	<b>51 622</b>

## Compte de Résultat Consolidé (en K€)

	30 Sept 08 (6 mois)	30 Sept 07 (6 mois)
Chiffre d'Affaires Net	41 668	44 265
Production stockée	-316	1 097
Production immobilisée	336	55
<b>Production de l'exercice</b>	<b>41 688</b>	<b>45 417</b>
Subventions d'exploitation	23	13
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	119	148
Autres produits	1	143
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>41 831</b>	<b>45 721</b>
Matières premières et marchandises consommées	21 526	23 419
Autres achats et charges externes	10 226	12 667
Impôts, taxes et versements assimilés	590	604
Salaires et charges sociales	7 612	6 980
Dotations aux amortissements et aux provisions	906	995
Autres charges	6	8
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>40 866</b>	<b>44 673</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>965</b>	<b>1 049</b>
Produits Financiers	293	101
Charges Financières	223	146
<b>Résultat Financier</b>	<b>70</b>	<b>-46</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>1 035</b>	<b>1 003</b>
Produits Exceptionnels	23	436
Charges Exceptionnelles	183	378
<b>Résultat Exceptionnel</b>	<b>-159</b>	<b>57</b>
Participation des salariés	62	148
IS	291	188
Impôts Différés	8	25
<b>RESULTAT NET DES SOCIÉTÉS CONSOLIDÉES</b>	<b>514</b>	<b>699</b>
Amortissement des écarts d'acquisition		
Résultat- Part des minoritaires	37	19
<b>RESULTAT NET PART DU GROUPE</b>	<b>476</b>	<b>680</b>